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Streszczenie (opis) 
wyników badań

Celem artykułu jest zinterpretowanie przyczyn niepowodzeń wysiłków edukacyjnych na rzecz upo-
wszechniania ścieżki przedsiębiorczej jako modelu kariery zawodowej ludzi młodych. Podstawo-
wym problemem badawczym jest ustalenie charakteru zależności, jakie zachodzą miedzy edukacją 
a przedsiębiorczością poprzez zastosowanie modelu analizy empirycznej opartej na badaniu postaw 
i doświadczeń edukacyjnych ludzi młodych będących w końcowej fazie edukacji oraz tych, którzy 
zdążyli zdobyć doświadczenie na rynku pracy, realizując własny model kariery zawodowej. Logika 
wywodu oparta jest na modelu empirycznym, w którym system edukacyjny ujęto jako zespół do-
świadczeń wyniesionych w toku edukacji, konfrontując je z faktycznie realizowanymi ścieżkami za-
wodowymi ludzi młodych. Czynnikiem moderującym badaną zależność była przedsiębiorczość ujęta 
jako aspiracja do założenia firmy jako możliwa ścieżka kariery oraz rodzaj kompetencji społecznej. 
W wyniku przeprowadzonych analiz autorzy poddają krytycznej ocenie mity odnoszące się do przed-
siębiorczości. Pierwszy dotyczy błędnego założenia, że przedsiębiorczość założycielska jest lepszą 
(nobilitującą) stroną aktywności ludzi młodych na rynku pracy. Drugi mit łączy się z błędnym uzna-
niem, iż edukacja na rzecz przedsiębiorczości przede wszystkim wzmacnia skłonność do zakładania 
firm. W zakończeniu autorzy rekomendują badania nad przedsiębiorczością, które wykraczają poza jej 
rozumienie związane z procesem zakładania firmy. Przedsiębiorczość należy rozumieć bardziej jako 
aktywność związaną z radzeniem sobie na rynku pracy (w życiu) niż jako skłonność do zakładania wła-
snej firmy. Przy takim rozumieniu inaczej powinno się spoglądać także na rodzaj wiedzy przekazywa-
nej w modelu edukacyjnym wyrażającym się w koncepcji edukacji do pracy, która w większym stopniu 
musi uwzględniać różnorodność – nieliniowość ścieżek edukacyjnych przygotowujących młodych 
ludzi do zbierania różnych doświadczeń.
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